


揭西县象山拦河闸工程改扩建项目环境影响报告书



揭西县象山拦河闸工程改扩建项目环境影响报告书



揭西县象山拦河闸工程改扩建项目环境影响报告书



揭西县象山拦河闸工程改扩建项目环境影响报告书



揭西县象山拦河闸工程改扩建项目环境影响报告书



揭西县象山拦河闸工程改扩建项目环境影响报告书



揭西县象山拦河闸工程改扩建项目环境影响报告书



揭西县象山拦河闸工程改扩建项目环境影响报告书

目录

1、总则 ....................................................................... 1

1.1. 项目由来 .............................................................. 1
[...]
基坑排水主要污染物为 SS，SS浓度约 1500mg/L，废水处理方式采用絮凝

沉淀处理后可用于施工场地、绿化洒水以及林地浇灌等，工程施工区存在开挖裸

露面，周边林地面积大，沉淀后的基坑排水用于施工场地、绿化洒水以及林地浇

灌是可行的。沉淀池沉渣定期清理，运至施工场地堆置。

2）砼搅拌系统冲洗废水

砼搅拌系统冲洗废水量废水处理方式采用絮凝沉淀处理后回用于混凝土拌

合。

3）汽车、机械设备冲洗、维修等含油废水，其主要污染物为悬浮物，同时

含有少量的油，考虑其经济技术可行性，将其生产废水收集后集中处理，石油类

浓度约为 3000mg/L。汽车冲洗废水和机械修配厂废水分别经隔油池除油处理后

进入集水池，以满足汽车冲洗回用水质要求。

（2）施工生活污水处理

施工人员产生的生活污水利用现有的生活污水排放系统处理（化粪池），处

理后定期清掏用作农家肥，生活污水不外排，可满足环保要求。

7.1.3施工噪声对环境的影响

为了减轻施工噪声对周围声环境的影响，建议采用以下防治措施：

1）施工时尽量选用优质低噪声设备，设备安装时，可采用隔振垫、消音器

等辅助设施，并加强施工机械的维修、管理，以保证机械设备处于低噪声、高效

率的良好工作状态。对振动大的机械设备使用减振机座或减振垫，从源头上控制

噪声源强。

2）施工单位在作业中应尽量合理布置施工场地和配置施工机械，降低组合



揭西县象山拦河闸工程改扩建项目环境影响报告书

285

噪声级，施工场地尽可能远离居民点等敏感点，高噪声机械设备布置在施工场地

远离施工临时生活区和附近敏感点处。

3）施工单位选用符合国家有关环保标准的施工车辆，如运输车辆噪声符合

《汽车定置噪声限值》（GB16170-1996）和《机动车辆允许噪声（GB1495-79）

等。并要求施工车辆通过施工生活区、居民区附近时慢速行驶，并设立限速标志，

注明时速小于 20km/h，并禁鸣喇叭，控制夜间（22：00～6：00）行驶。

4）禁止强噪声机械夜间作业，夜间确需施工的，应向当地环境保护部门提

出申请，经批准后方可开展夜间施工。施工单位应合理安排工作人员轮流操作产

生高强噪声的施工机械，减少接触高噪声的时间，或穿插安排高噪声和低噪声的

工作。加强对施工人员的个人防护，对高噪声设备附近工作的施工人员，可采取

配备、使用耳塞、耳机、防声头盔等防噪用具。

5）施工期间，必须严格执行国家《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）的限制和规定。加强管理，提倡文明施工，建立控制人为噪

声的管理制度，尽量减少人为大声喧哗，增强全体施工人员防噪声扰民的自觉意

识。对人为活动噪声应有管理措施，要杜绝人为敲打、叫嚷、野蛮装卸噪声等现

象，最低限度减少噪声扰民。

6）爆破是瞬间的，产生的影响短暂，建设过程中，建设单位在爆破前及时

通知周围居住村民，在不影响居民正常生活情况下进行爆破。同时出于安全、居

民习惯等方面考虑，爆破作业均在昼间进行，夜间不进行爆破；同时每次爆破时

间相同，即定时爆破。

7.1.4施工固体废物对环境的影响

1）为了改善环境，减少水土流失，要求施工中以尽量少破坏植被，并充分

利用开挖土石料，施工临时弃渣先做拦挡措施后弃渣，完善防护措施。施工结束

后，及时清除临时施工道路的泥结石路面以及各临时施工场地的砼路面，恢复原

貌。

2）在生活区设置垃圾箱，施工人员生活垃圾集中堆放，及时清运，统一处

理，并纳入当地垃圾收集系统，建议采用合同形式委托当地村镇环卫部门实施。

3）每个施工区的施工机械使用、维修过程的废机油和含油废水处理设施中

的污泥、浮渣按《危险废物贮存污染控制标准》要求设置暂时储存设施，收集后



揭西县象山拦河闸工程改扩建项目环境影响报告书

286

由有资质单位回收处置。

7.1.5施工期水土保持措施

1）加强工程施工管理，做到文明施工，严禁随处乱倒废土，对于乱倒弃渣

的情况应当及时制止，并进行必要的处罚。

2）要求土石方开挖工程量以运到渣场和填筑地点的方量计算，以经济手段

严格控制土石方开挖渣料在运输过程中的流失，杜绝乱倒渣的现象。

3）派专人对各项防护措施进行定期的检查，对出现险情的措施进行及时的

整改和补救，防止重大险情的发生。

4）对于土石方开挖，在施工过程严格按设计要求开挖，必要时设置临时挡

护、排水设施，保障开挖边坡的稳定，排水通畅。

5）对需要开挖的施工辅助设施占地，应先在其周边建设排水引流设施，减

少降雨冲刷产生的水土流失。

6）对开挖出的渣料，应最大限度地进行利用，尽量减少弃渣量。

7）对于施工道路等线状工程，应分段施工，分段防护，特别是要做好路基

开挖时期弃渣的及时清运工作。

8）对施工辅助设施占地，应尽量减少数量及占地面积，且应避开植被良好。

每完成一项工程，应立即对其施工场地进行清理整治，完善排水设施，及时进行

绿化，尽快恢复植被，减少水土流失。

7.1.6施工期对生态环境的影响

1）要求施工期加强管理，在施工过程中，教育施工人员加强对施工区周围

林木的保护，减少对作业区周围耕地、植被的破坏，征地范围之外的林木严禁砍

伐，不损坏施工营地之外的地表土壤和植被，已征用的林地应尽可能予以保留，

尽量减少对野生动植物的影响。严禁施工人员上山狩猎，限定施工范围，减少对

野生植被的破坏。严禁施工人员借施工之机进山采伐树木和抓捕动物，确保工程

区附近野生动植物的安全，保持物种的多样化。在施工时若发现有保护价值的植

物和野生保护动物，应及时通报林业、渔政与环境保护部门。

2）施工期对施工机械噪声进行控制，特别是夜间 22∶00以后禁止各类强噪

声施工，以免影响野生动物夜间休息和猎食；夜间禁止光污染较大的施工项目，

以免给鸟类休息和产卵带来影响；风速比较大的天气，减少扬尘污染较大的施工



揭西县象山拦河闸工程改扩建项目环境影响报告书

287

项目，避免扩大空气污染范围；早上为野生动物最活跃时段，强噪声施工项目应

安排在 6点以后进行，以免对野生动物产生惊扰。

3）施工场地按照标准化工地标准进行规划、建设，钢筋加工场、砼骨料场

进行水泥硬化处理。施工单位应做到文明施工，加强污废水处理设施管理，确保

废污水处理达标后回用，尽量避免泥沙散落进入水体而对水生生物和鱼类资源造

成影响。

4）对于工程永久占地，应尽最大努力合理规划、精心设计，以尽量减少对

土地的占用，对临时性占地，也应尽量缩短时间，及时恢复土地原有功能。业主

单位应同国土、水利、农业、林业及规划部门，切实落实对库区及临时占地的复

耕造地计划。

7.2运行期环境保护措施

7.2.1大气环境保护措施

水电站机械零件维修过程，如更换润滑油过程，可能会产生少量的油气挥发，

但每次更换的润滑油量很少，且更换时间短，其产生的极少量油气能迅速扩散，

对大气环境基本无影响。

7.2.2地表水环境保护措施

（1）生活污水

1）措施

主要来源于水电站职工产生的生活污水，生活污水经化粪池处理后经市政管

网外排至揭西县城污水处理厂，符合生活污水处理技术指南生活污水推荐工艺要

求。

2）依托揭西县城污水处理厂的环境可行性分析

①揭西县城污水处理厂概况

揭西县城污水处理厂厂址位于揭西县城区以东榕江北岸原化肥厂旧址下段，

距县城中心约 2.3公里，于 2019 年建成运行，采用较为先进的污水处理工艺：

A2O微曝氧化沟，厂区设计处理能力为 2.67万吨/天，处理水质达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后尾水排入榕江南河。

揭西县城污水处理厂工艺流程图见下图所示。



揭西县象山拦河闸工程改扩建项目环境影响报告书

288

图 7.2-1污水处理厂处理工艺流程图

工艺流程说明：

预处理（包括粗格栅池、进水泵站、细格栅池及旋流沉砂池）：污水通过

DN1100进水管导入粗格栅池，进入污水泵站，经提升后进入细格栅池，然后流

入旋流沉砂池。粗格栅池内安装 2台回转式粗格栅，污水中的较大的杂物，如树

枝、塑料袋等在此处得以去除，且能够起到保护下阶段设备的作用。机械格栅的

工作根据粗格栅前后的液位差由 PLC自动控制清污动作，同时设置定时自动控

制和手动控制。

进水泵站内安装 6台潜水泵，将污水提升至细格栅池，潜水泵的工作依据泵

站内的水位而设定的程序实现自动控制。细格栅池内安装 2台循环式细格栅，污

水中较细的杂物在此得以去除，细格栅的工作根据细格栅前后的液位差由 PLC

自动控制清污动作，同时设置定时自动控制和手动控制。污水沿切线方向进入旋

流沉砂池，旋流沉砂池通过机械搅拌产生水力涡流，使泥砂和有机物分离以达到

除砂的目的，气提抽砂与砂水分离机联动工作，将污水中砂粒分离出来。

生化处理（包括 A2O微曝氧化沟、二沉池）：自旋流沉砂出来的污水经计

量后依次进入 A2O微曝氧化沟的厌氧池、缺氧池和好氧池，然后经二沉池后，

上清液经过滤布滤池，再经过紫外线消毒后即可达标排放。

处理厂的中心部分为生物处理系统 A2O微曝氧化沟，其由厌氧池、缺氧池、

好氧池构成。厌氧池为一组，安装 1台潜水搅拌器，以保证污水及回流污泥均匀

混合和防止污泥沉降。厌氧池中，积聚在污泥团中的磷被释放出来，但由于在好



揭西县象山拦河闸工程改扩建项目环境影响报告书

289

氧状态下的富磷吸收现象，使到释放出的磷将在氧化沟中重新被污泥吸收，所以

通过排除剩余污泥可以达到去除污水中磷的目的。

缺氧池为一组，厌氧池出来的污水和好氧池内回流污水在此得到均匀混合，

由于混合液呈缺氧状态，使到反硝化反应在此得以实现。污水中的大部分氮因此

而被去除。缺氧池安装 2台潜水搅拌器，以保证污水及污泥充分混合和防止污泥

沉降。

好氧池为一组，为了提高设备利用率，以及氧气的利用率，达到降低能耗，

减少占地及基建投资之目的，采用微孔曝气的方式，空气由鼓风机提供。好氧池

安装 3台潜水搅拌器，以保证污水及污泥充分混合和防止污泥沉降。

经氧化沟生化处理后，混合液进入二沉池进行泥水分离，二沉池池底的污泥

经回流污泥泵回流至氧化沟，剩余污泥进入污泥处理流程。二沉出水进入深度处

理单元。

深度处理：二沉池的出水进入本处理单元，对水中的 SS进行进一步的处理，

从而使达到一级 A的要求。该处理方式具有占地面积少，过滤、反冲洗全部自

动化控制，运行管理简单。

消毒处理：二沉池的出水进入本消毒处理单元，工程设计采用紫外线消毒的

方式，该污水消毒方式具有占地少，自控程度高，管理操作简便的优势。

②污水处理厂设计进出水质

设计进水水质：pH：6-9；COD：250mg/L；BOD5：150mg/L；SS：150mg/L；

氨氮：25mg/L；TP4.0mg/L。

设计出水水质：《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准。

③纳污范围、规模及处理工艺可行性分析

本改扩建项目位于揭西县河婆街道象山旁，属于揭西县城污水处理厂纳污范

围内，且项目所在地污水管网已建设完成，具备纳管条件，详见图 6.2-2。项目

总排水约 2.016m3/a，目前污水处理厂处理水量约为 2.67万 t/a，项目仅占污水处

理厂剩余处理规模的 0.008%，因此，从废水水量的角度分析，项目依托揭西县

城污水处理厂进行处理，具备可行性。

根据对发电站房生活污水进行监测，其可达到《污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准并满足揭西县城污水处理厂进水水质标准较



揭西县象山拦河闸工程改扩建项目环境影响报告书

290

严值，则外排废水水质可满足揭西县城污水处理厂进水要求，在其处理负荷范围

内。监测结果详见下表。

表7.2-1生活污水监测结果表

监测项目 监测日期 监测浓度范围 监测平均值 标准限值 评价结果

pH

2023年 10月
10日

7.25~7.30 7.28 6~9 达标

COD 235~241mg/L 237.5mg/L 250mg/L 达标

BOD5 85~90mg/L 88mg/L 150mg/L 达标

氨氮 3.19~3.24mg/L 3.21mg/L 25mg/L 达标

SS 105~110mg/L 106.75mg/L 150mg/L 达标

总磷 1.02~1.09mg/L 1.06mg/L 4.0mg/L 达标

石油类 1.13~1.25mg/L 1.18mg/L 20mg/L 达标

挥发酚 0.0011~0.0015mg/L 0.0013mg/L 2.0mg/L 达标

pH

2023年 10月
11日

7.29~7.32 7.30 6~9 达标

COD 242~248mg/L 244.75mg/L 250mg/L 达标

BOD5 81~87mg/L 83.5mg/L 150mg/L 达标

氨氮 3.21~3.28mg/L 3.24mg/L 25mg/L 达标

SS 112~118mg/L 115.25mg/L 150mg/L 达标

总磷 1.02~1.08mg/L 1.05mg/L 4.0mg/L 达标

石油类 1.21~1.27mg/L 1.24mg/L 20mg/L 达标

挥发酚 0.0013~0.0020mg/L 0.001675mg/L 2.0mg/L 达标

综上所述，本改扩建项目在揭西县城污水处理厂纳污范围内，废水排放水量、

水质均可满足揭西县城污水处理厂进水要求，因此项目生活污水依托揭西县城污

水处理厂深度处理可行。



揭西县象山拦河闸工程改扩建项目环境影响报告书

291

图 7.2-2 揭西县城污水处理厂纳污范围图

本项目位置



揭西县象山拦河闸工程改扩建项目环境影响报告书

292

（2）控制上游及库区污染源

水库蓄水后因流速、水深等水文条件发生变化，对上游污染物较敏感。建议

当地政府加强水质管理，控制库周污染源，禁止在库区发展网箱养鱼。

拦河闸使回水段泥沙冲淤发生变化，造成坝址处一定程度泥沙淤积。坝区淤

积物有两个来源，一为上游来水中携带泥沙，雨水冲刷及河水淘蚀岸陂作用造成

水土流失，二为拦河闸前部分被淹没的高漫滩在长期浸泡下将进行水下岸陂再